Dicit Serry Bannesii accusationem incognita causa repudiatam esse. At id nec usitatum erat illis Inquisitoribus et contrarium est testimonio aequalium; acta vero, ad quae Serry provocat, Innocentius X. negavit *ulla fide digna esse*. Denuo recognitum esse librum Molina ipse in Appendice scribit, quam permissu Inquisitorum primae libri editioni subiunxit<sup>2</sup>; item vicarius generalis Cardinalis et Archiepiscopi Toletani, generalis Hispaniarum Inquisitoris, in litteris et ad illum et ad Cardinalem Legatum Madritum missis<sup>3</sup>; praeterea mater Magni Lusitaniae Inquisitoris, Maria Imperatrix<sup>4</sup>, eiusque Maior Domus Ioannes Borgia libellis supplicibus SS. Pontifici oblati testantur<sup>5</sup>; et Arrubal in refutatione Apologiae FF. Praedicatorum ad eundem missa, in qua nomina ponuntur examinatorum Ordinis S. Dominici PP. Fereira

<sup>1</sup> Integrae Magni Inquisitoris litterae exhibentur a Liv. de Meyer, Hist. Vindic. 1. 2. c. 2. t. II. p. 109, ubi etiam omnes Serrii obiectiones (l. 1. c. 13.) elevantur ac refutantur.

<sup>2</sup> Desideratur Appendix in exemplo Antwerpiano, sed iterata est a L. de Meyer in extrema Historia (l. 784 ss.). Molina his ipsis utitur verbis: „Ita respondi, ut responsionibus accurate examinatis, Senatus supremus pronuntiavit, nihil prosum esse, cur liber impediatur.“ Quod quomodo approbantibus Inquisitoribus, nisi verum esset, scribere potuit? Eodem loco mentionem facit veniae impetratae ab Inquisitoribus Castellae et Aragoniae.

<sup>3</sup> Meyeri Hist. l. 2. c. 23. (l. 168.). In utrisque litteris ille scribit librum Molinae „bis a quaesitoribus Lusitaniae probatum esse.“

<sup>4</sup> L. c. 1. 3. c. 5. p. 209.

<sup>5</sup> Meyeri Hist. Vind. l. 2. c. 2. (II. 109.)

et de la Cuevas; et Societas Iesu Clementi VIII. supplicans<sup>1</sup>; postremo alia illius actatis documenta litteraeque, quibus usus est Possinus in Historia M. S., qui quidem fuse refert, quae inter Molinam et Cuevam disputata sint.

Exceptus est Molinae liber per totam Hispaniam perhonorifice<sup>2</sup>. Sed et hoc et repulsa lata a Quaesitoribus Lusitaniae Bannesii studium inflammavit. Librum ad Inquisitores Castellanos detulit; nihil profecit. Alii duo Praedicatoribus Suaresium apud Nuntium Cardinalem Camillum Caietanum de errore Pelagiano et S. Thomae neglectione insimularunt. Ille a. d. XVIII. Cal. Febr. a. 1594. gravissime respondit: ostendit nec Molinae nec alii cuiquam de Societate in mentem venisse, ut gratiae efficaciam negarent; controversiam agi de illius efficaciae ratione explicanda; hoc esse adversariorum artificium, ut id docere Iesuitas dicerent, quod ex eorum doctrina ipsi vitiose conclusissent. Praeterea perdifficilem esse interpretationem adversariorum; se non intelligere, quomodo se ab anathemate Concilii Tridentini (sess. VI. can. 4.) defenderent.

Bañez alio conatu eo, quo voluit, ire contendit. Impetravit a Quaesitorum senatu, ut Indicem librorum prohibitorum Doctoribus Complutensibus et Salmanticensibus conficiendum committeret, ita quidem ut alteri veteres, alteri recentes libros recognoscerent; quumque ipse professor primarius Salmanticae esset, et ipse et amicus eius, qui idem sentiret, Zamel Mercedarius, inter censors electus est. Ubi de libris agi coeptum est, non dissimularunt, Molinae librum reprehensione publica notandum esse. Id indigne ferens Alphonsus Curiel O. S. B. ad Generalem Inquisitorem scripsit in hanc sententiam: Manifeste apparere in unos Iesuitas hanc machinam (conficiendi indicis) intendi; flagrare palam Zumelem et Bannesium aliosque illis addictos ardenti studio Molinae notandi; totum negotium nihil veri ac gravis iudicii simile habere<sup>3</sup>. Interea Bannesii amici pro certo sperabant *doctrinam Iesularum et Molinae proscribendam*. Qua spe illicti tanta uti coeperunt agendi inconsiderantia<sup>4</sup>, ut hac potius quam Curielis interpellatione causa ceciderint. Ingens utrimque studium exarsit

<sup>1</sup> Meyeri Hist. l. 5. c. 1. p. 340.

<sup>2</sup> De qua re multa testimonia vide apud Meyerum (Hist. l. 2. c. 11—13.).

<sup>3</sup> Possin p. 238. n. 5.

<sup>4</sup> Vicarius generalis Archiepiscopi Toletani compulsus est, ut et apud Nuntium et apud Ordinarium de Avendano et Nunzio, Bannesii amicis, expostularet V. supr. p. 240. not. 3. Schneemann, Controvers.

idque Vallisoleti disputationibus Nunnii (O. P.) et Padillae (S. I.) prorsus inflammatum est (Mense Mart. 1594). Adierant et Praedicatores et Iesuitae et ipse rex Quaesitores; sed priusquam quidquam decretum esset, intellectum est, controversiam iam multo minus Inquisitorum iudicio finiri posse quam pridem, quum Bannesii obiectionibus neglectis liber permitteretur. Magnus igitur Hispaniae Quaesitor Romam litteras misit, quas historiae collegii Soc. I. Madritensis scriptor a se lectas eiusdem argumenti fuisse dicit atque Alphonsi de Moscoso, Legionensis Episcopi<sup>1</sup>. Is autem prid. Id. Iul. ad SS. Pontificem retulit, aliquot Patres Praedicatores Molinae propositionem de conversione peccatorum, quam et Iesuitae communiter et alii permulti tuerentur, quamque ipse consentaneam fidei esse existimaret semperque docuisset, severe reprehendisse, atque ita et de Societatis fama detraxisse et discordiam scandalaque seminasse. Obtestatur Pontificem, ut, si videretur, ediceret, quid in ea quaestione sentiendum esset, et concordiam inter utramque religiosorum familiam stabiliret. Idem longiore illius rei explanationem ad Cardinales de Terranova et Toletum misit. Ante XIII. Cal. Iun. 1594.) Cardinalis de Castro Praedicatores Romam denuntiaverat<sup>2</sup>.